CEiusdem Roberti ga. ad eūdem Jacobū qui
lilia francoū marcessere scripserat ob remissaz
ad patrem Abargaretam austrie Epigrānia.

Lilia frondescunt/ semperq; virore recenti

Ethera per liquidū candidiora valent.

Illa nec insurgens aquilo/nec chorus aduret.

Somes erit zephyrus: aura benigna: deus.

Quicquam custos opulentū līiger orti

Carolus/humorem fundit/ et indit agris.

Lurat et amplexu magno pretendere sepem

Hostibus: vnde ferox sit cohibenda manus.

Unde igitur fieri marcentia lilia clamās/

Est quibus ad vitam plurima fibra suam?

Nū quid odoratum sentis nassute poeta

Quod suave inspirat pampinus hic redolens?

Disce prius mentem (quem fers peccasse) coloni.

Et lance appendas quod pia causa gerit.

Non erit hic raptor/nec certe fedus adulter.

Nec temere quāquam dispudiasse feres.

Vale.

CRo. ga. guillerino de ruppeforti Cācell. lxxvii.

rōe p̄siliū / et liberrimā opandi p̄tātem sociaret. Et quā vīm syderib⁹ ipartuit eā adiutricē dedit hoīb⁹ non dñam. Qđ in geneseos p̄mo capite moyses testat ex p̄fona dei his verbis loquēs. Sint in signa et t̄pā et ānos. Sole qđ atq; hoīem ad gignendū p̄sentire et cooperari Aristoteles cōstanter tradidit. Qui et p̄tholome⁹ peritia astrorū illustris / dñari astris posse hoīem non negat. Quod a vero maxie abhorret: si celi in hoīes aliqua esset minime vitāda coertio. Refragat equidem astris homo: dū se ad rem iniquā / aut periculū p̄ cliuem atq; destinatū prouidens malo abstinet / vel ipēdientis periculi casum declinat. Necpe sicut animi virtute atq; moderatione viciorū ipetus superam⁹: ita om̄em illū syderū influxū prudentia suffugimus. Qui cōtra sapit: dignitatem humanitatis totā tollat necesse est. Frustra nāq meditabit̄ mens diuinus accepta. Clana erit oīs rōcinatione. inane p̄siliū. friuole leges. iūtiles conatus nostri. Quelauis iḡ disciplinis / q̄ virtuti relinquit. Si nichil nisi qđ celū istillat opamur: qđ artes scrutamur: qđ angimur. Siue desidem⁹: siue negotiamur: e celo erit qđ futurū est. Nō amplius videri poterit esse hō ad sydera cōpatus / qđ in manu lignifabri securis aut terebris. nec delinquentibus suppliciū nec de reb⁹ pulchre merentibus p̄miū debebit̄. Sydera iḡ deos: sydera rerū oīm autores gestoresq; cur nō adoram⁹? Cur nā ip̄i caldei / et i p̄mis zoroastes cogiscēdis syderib⁹ tāta se diligētia addixerit: si illa nosse ab ip̄is astris debebat̄? Poterat alioq; stertētes atq; ociosi celestī doctrinā atq; expientiā adipisci. Sz qm̄ de tā odiosa quorūdā sibi sapiētiū opione scribere me admones: i te referas oī: si longiorē sua p̄dirē cōterum⁹ eplaz / i ea p̄serti q̄stione q̄ nō vñis lris sz p̄tēlo esz volumē tractāda. Dicāt h̄ an oīa hi celorū inq̄ sitores: celos ner q̄ in eis locata sūt sydera ināia sūt / an rōe agentia? Nō est in xpianis q̄ppiā tā stupido īgenio / vt illa sita putet: q̄ vno eodeq; modo semp et rōis expercia veluti bruta opant. Nā siue ex nītātē tribuis mīdo: siue ex t̄pē cepisse p̄fiteris: eūdē ab oriente in occidentē motū / p̄traq; ei⁹ cōuerſionē fatcaris opz. Idē angulus / idem respect⁹ rect⁹ vel obliqu⁹ parē q̄cūq; t̄pē euēniet opab̄ effectū. Hinc illa est multorū astrologorū snia cū millia nescio quot anōz euoluta erūt: ita vt ad p̄mū cepte volutiōis punctū sup̄mū

Uerubesco mox i ip̄o vestibulo scriptōis ad
te mee fateri qđ vtiq; yeſt: riſiſe me cū meū
ab herasino nomen ad te delatū eē legi. Itaq;
si humeris me tollēdū suis herasim⁹ recepiſſ;:
potuſſet moleſſimi p̄oderis nō min⁹ penite
re: qđ si arionē cū ſuo vectore daphino p̄ eq̄ra vēhēdū defū
pſiſſ;: Alioq; dign⁹ putādus eſt q̄ celifero athlāti vicarius
ſuffici poſſit. Sz leue / et qđ michi p̄ſualum feci futile nomen
meū nulla mole ferentem herasim⁹ pſiſſ;: ſiue ſerio ſiue ioco
de me eplaz texuit: p̄ſertim dicēdī ſcribēdīq; p̄p̄titudine
exercitus. Qđ de amicis iterdū faciūt q̄ vere amat. Eſt ei
amor cec⁹. et nō ſec⁹ ac effect⁹ eſt loq; et ſcribit. Int̄dū qđ elo
quētē autorib⁹ idip̄m accidit / qb⁹ p̄poſitū eſt gloriā ex re
qualibet p̄pare. Illudq; maxie glioſum existimant: si hūile
q̄ppiā et iacēs oīb⁹ quoad p̄fit dicendi neruis reddat admi
rabile. Hinc pdiere poetaz amatoria deliramēta. et quorū
dā oratorū in re obſcena accuratissime cōcīdes. Quo vicio
herasim⁹ īgenue libero / quē nō min⁹ vīta et orōne: qđ yestitu
religiosū eſſe ſp̄ ſu arbitrat⁹. Amor illū ipulit vt me ſui amā
tē plus eq̄ eſſeret. Pernix ei eſt amor. hab etq; iſtar alitis
pēnas. et occiſione puehit quos diligit. Tu vō queq; de me
tibi p̄ferunt beniuolentie ſcribentis ipura. plurisq; habeas
ab opib⁹ qđ ab extera p̄medatōe facere iudicū. Laudatori
tū herasimo / et tibi q̄ ſcribēti fidē nō detrahis p̄ magnas hēo
gras. Hoc ei ab illo ſu p̄fescut⁹ / vt tui noticiā acceperi. et p̄
te norim ſplēdorē illū līatoꝝ viroꝝ / q̄ tuā dudū patriā illu
ſtrat / et nūc certāt efficere cādidiſſimis disciplinis clariorē
Inter qđ nō poſtremū tibi locū vendicare vūllefme potes /
quē expiōr lyrico carniē valentē atq; copiosum. Gratularſ
p̄p̄ea nō ſegniter debem⁹ ſcli hui⁹ felicitati. In quo tāetſi
alia multa iterierūt excitant nichilomin⁹ plimorū ingenia
rapere cū p̄metheo a celeſtib⁹ ſplēdidiū ſapie lumē / qđ mi
ſeris ingerat mortalib⁹. quoq; vita varijs iſtitutis ita agit̄:
vt qđ a. vīte normā a p̄bī ſotiflū eligas dubitare nō te
merevidearis. Censentib⁹ plerisq; celi atq; astrorū eā vim
atq; p̄tātem eſſe: vt vīte atq; operationū nītāz iperiu et mode
rationē h̄re gerere eq̄ p̄ſentiāt. Sz nō ego credul⁹ illis. Fal
lunt p̄fectio maxie mea ſnīa plus celo qđ celi p̄ditori tribuē
tes. Nam in efficiēdo hoīe tam benignus extitit de⁹: vt cū

astrologos istos de voluntate et liberis animi operationib⁹ temere ferre iudicia. Est enim totius machine celestis una istitutionis ad res naturales ratio: ut nulla in tanto numero stella/vel luceat frustra/vel rebus cognendis non conueniat Cooperat g pariter. et si quid efficiunt: partes suas uti a conditore suo accepere possint exequuntur. Quare nescenda est singulari conditio atque influentia/velut symbolum et coniugatione ad se habentium. Quid ignorare neque ipsi calculatores diffident/ad firmamentum ubi tot stelle conspicuntur non puenientes. Nam si a saturno (quem superiore planetis oibus ponunt) iupiter: et a iove mercurius prospectus/qualitate varius est: cur tanta multa firmamenti luminaria vum in saturnum et reliqua planetas hinc non admittant? Atque id ipsum cum nesciat astrologi/a vero quod efficiendarum rerum iudicio ipsos deficere satendum est. Unde consequens est eos multo minus quidere quod ab annis nostris gerendum celesti influxu vel non gerendum sit. Extant apud autores plura inanitatis homini iudiciorum exempla/quod et fati similes et diuinationis humanae desipientia salisitatem ostendunt. Quorum omnium curiosum iudicium tu priuatis multis/tu regibus non tam non perfuit/quod obfuit. Itaque thales milesius astrologie imprimis professor cum sydera scrutaturus domo egressus esset: oblitus foueque que atrio adiacebat in ea percipit lapsus est/quem ridens domestica anus hic inquit celi portator terrae ignorabat. Zoroastes eius artis atque magie celeberrimus autor/tam ignorans sui exitus fuit/ut Myrmilichoniam regem non presentiret victorem/quod eum regno spoliaret libris quos de eventis futurorum scripserat secundio propositis Athlas ille quem postea astrorum cognitionem celum humeris ferre et monti nomen posuisse poete fingunt hispania fugatus in africam demigravit. Abiturdates has disciplinas curiose sectatus/popeum arma suffugere non potuit/rex videlicet. Rideo propterea istos celestium signorum inspectores/quod neque virbes neque edes edificant/neque arat/neque seruat/neque icepit quicquam/quod dissuaserit celi syderumque aspectus. Scilicet ideo rome non cecidit quia vulturum augurio/et auspiciatu celestium romulus eam inchoauit. Alio sunt huiuscmodi deliramentorum traditiones quas sciens volensque posthabeo. quas non potissimum fruolas experiuntur qui talibus ineptiis inuigilant. qui se penumero ad magiam se conuententes cum aliis

se celum conuerterit/omnia quae ab initio orta fluxaque sunt similia prout reparari. Quod si admittimus: suppliciorum frustra perpetuatem religio christiana predicit. Liberabit a cruciatus caelum. Liberabit ab irono: et iudas aliqui salu*s* fieri: ut christus iudeis iterum patet. Fulgebit ille ite lucifer quod primus a beatitudine corruit. Sed dices. Quid nam de astrorum disciplina arbitrandum putamus? Non est totum luminarium celum vana iustitio et fulgor. Non frusta distat stella ab alia claritate. Lucet a teor et ea quae sub ipsis sunt illustrata. Terrestribus complexiones atque qualitates induit/ita ut quae corporea sunt omnia sere illis obedientia esse expiamur. Hinc cocheaque ostrea calcroque et in plurimis in aiatis medullas recetti vel plenilunio variari coguntur. Ipse quoque volucres atque iesecta perspicere pluuias et tempestates copertum est. Quod de coruis manifeste scribit in georgicis.

Lum liquidas corui presso ter gutture voces (maro).

Aut quater ingeminant. et sepe cubilibus altis
Pescio qua preter solitum dulcedine leti
Inter se foliis strepitant. iuuat imbribus actis
Progeniem paruam dulcesque inuiseri nidos.

Ab oxaque huius causam ostendens subdit
Haud equidem credo quod sit diuinitus illis
Ingenium/aut rerum fato prudentia maior.
Clerum ubi tempestas et celi mobilis humor
Astrauere vias/et iuppiter humidus austris
Densat erant que rara modo et que densa relaxat
Cleruntur species animalium. et pectora motus
Nunc alios alios dum nubila ventus agebat/
Concipiunt. hinc illi auium concentus in agris
Et lete pecudes et ouantes in gutture corui.

Quae et in his atque aliis plurimis animalibus rimantes aliquantum prudentes viri/auguria atque auspicia inuenientur/arbitrari hec quae ab astris significant a causis necessariis prouenire. atque ita errantes/aliis quam nobis celesti influxu agi diffinunt. Id autem quod minime verum est sic coniecor. Spurcus animus noster est: sydera et corporea. nulla quidem est corporis in rem spualem facultas aut actio. Ab astris igit nichil patitur spiritus. Qui tametsi male habitudinis corpus nactus est/atque inde grauitusculus sit: liber tamen (rone et prudentia adiutus) vincit (si enieritur) repugnantes qualitates. Quare liqueat

florū traditionem consideres: etiam ī quibus diuinitatis aliquis splendor illuxit. Nam cognoscentes dei mirabilia/ dei gloriā (vt inquit diuus paulus) ad simulachra transtu-lerunt. Que igitur inter tam multas vanitates esse potest electio? Cautione opus est cum ex densis vuillelme spinis flosculos carpis. Multa apud illos ḥo sunt simillima. Nec falso vllum sine verissimilitudine suaderi potest. Philo- sophorū propterea lectio nī recte instituto r sapienti aio periculosa est. atq; eo magis: q; eloquentia valent atq; de-lectant. quam merito suspectam habet/ nondum sapientia formatus xpianus: dum blandientem orationis pulchritu- dine falsitatem in amate veritatis locū admittit. Admo- dū ergo ppter vnius pyarcon errores originem non lege- dum (autore hieronymo) ecclesia iudicauit: ita a phōz gen- tiliū studio arbitror esse declinandū. Que tñ apud illos sententie velut gēme fulgentes micant/nec pietati aduer- santur/eas ad ornatū r decorem veritatis desumere catho- lici doctores non phibent. Presertim ab ijs qui consonan- tia fidelibus disciplinis tradiderūt: sicuti maxime esse phi- bes plato. r aliquot stoyci quibus virtus ī precio est/ viciū aut phorrendū. Sūt prterea alij a quib; seueritatē/castimo- niā/paupertatem discas atq; solitudinē. Tix tñ deest illis fa- bus r inanis fame atq; nois appetitus. vt heraclides pōti- cus suo errore edocuit. Hic ei cū draconē educass; moriēs iussit se occuli/ et draconē lectulo supponi/ vt sic elatus ad superos raptus esse crederes. Sed clamorib; efferre euō- lentū excit̄ draco semet iudicauit. pditusq; est dolus diui- nitatē affectatās. Hec habui q; festinans ad te de astrologis atq; phis decurrerā. Que tamēsī vera esse autumo: illa tñ nō ita digesta esse estimes: vt aliorū q; meliora forte sentiūt autoritatē respucas. Noli cuiuspiā te hīc sic adūcere: quin integrū tibi sit sequi sanctiora. Nunc ad meā de francis hy- storīā accedo/ q; anno vno a me grauis egrotatē excusa est. Sz tā raptum ab ipressore diuulgata: vt nulla fere carta ca- reat erratis. Nec placet michi iculcati caracterēs/qb; nrī nūc librarū p franciā vtunq;. Constitui ppf ea recognoscere meos labores. et recognitos pmittere pitiorib; operarijs q; castigatū op̄ restituāt. Clale. Apd pīsos. xvi. kl. octob. C.Ro.ga. Rogerio cenobite regulari. S. lxxxi.